台大機械系九十二學年度第一次系務會議記錄

時間：九十二年九月二十二日下午十二時三十分。

地點：工綜 534室

出席: 吳文方 王文雄 周賢福 蘇  侃 黃元茂 周元昉 吳錫侃 顏瑞和 范光照 李石頓

      馬劍清 賴君亮 蘇金佳 陳希立 陳永傳 單秋成 楊宏智 馬小康 劉正良 陽毅平

      鄭榮和 陳瑤明 楊申語 陳明新 陳復國 謝淑華 尤春風 陳達仁 伍次寅 郭景宗

周雍強 陳正剛 鍾添東 劉  霆 陳漢明 盧中仁 黃美嬌 李志中 傅增棣 蔡曜陽

王富正 黃金潭 張宇寬 陳鯤仁

列席: 李芳菁

主席: 吳文方                                                     記錄: 吳淑婉

壹、 系務綜合報告

系主任報告

1. 本系 92年 8月 1日起新聘控制組教師王富正博士，歡迎王教授！

本系 92學年度合聘工工所周雍強 楊烽正 陳正剛 三位教授，歡迎三位教授!

(不佔本系教師員額，不提供使用空間，不參與經費分配、預算支配、人事問題)。

本系 92學年度專任教授與他系合聘共計王文雄、吳錫侃、蘇侃、黃漢邦、顏家鈺、

、楊申語及劉霆等共七位教授

2. 本校大學部自九十一學年度起實施進階英語課程。

3. 本系 91,6系務會議通過大學部必修與選修課程規定,已報校自本學年度入學新生開始實施。

4. 全校研究生人數增加，校方配給研究生助學金將減少。

5. 本年度導師制度稍有變更。

6. 九一(下)博士班資格考免試人科比例約為 65% (39/60)，考試通過人科比例約為 35% (8/23)。

7. 本年 12月 5、6日由本系舉辦中國機械工程學會第二十屆全國學術研討會，謝謝大家幫忙。

8. 明年度本系必須接受評鑑，未來一年內將陸續請諸位同仁提供各項資料，謝謝您們！

9. 本系增設精密機電所一案仍在教務處，尚未送部。教務長建議須至少向系外爭取一個員額

且由本系轉入五個員額才准設立, 校長批示此案為新增單位，須解決員額及空間需求。

10. 工綜二期建設案仍在教育部，電機系將再蓋館舍。

11. 經向校方極力爭取,機械舊館屋頂及天花板已陸續整修完畢。

12. 系上已將最近學術委員會及招生委員會議記錄電傳給所有教師，往後每次會議亦將儘速傳

送會議記錄給各位同仁, 使同仁們能迅速掌握本系動態。

13. 本校最近通過許多獎勵研究、專利辦法,請各位同仁上網參閱。

14. 本校雲林校區已進行規劃，其中將設工學院分院。

招生委員會召集人(系主任)報告：

1. 92學年度招收外籍生計碩士班印度籍一名，大學部日本籍三名、美國籍一名。

2. 91學年度第七次招生委員會議決議: 碩士班入學考試英文科目仍維持:

英文成績不計入考試總成績, 惟成績未達該科本校到考生後 50%之平均成績者,不予錄取。

3. 92學年度第二次招生委員會議決議:九十三學年度本系大學部招生方式及名額:

甄選入學 40名 (包括個人申請入學 32名,學校推薦入學 8名)。

考試分發 100名:

 課程委員會召集人劉霆教授報告:

 9月 5日召開教學品質工作小組會議，決議先討論本系教學目標，再就其他事項討論。

實習工廠楊宏智教授報告：

本系自 92.8月起實施新課程, 工場實習由二學期改為一學期之課程,項目略有修改,

但仍完成一組裝項目。另外亦提昇 CNC車床、雷射加工機等高階設備。

計算機室黃美嬌教授報告：

最近有疾風病毒蔓延, 微軟亦有重大系統漏洞, 請各位老師安裝修補程式。

貳、確認上次會議記錄

     91,8 系務會議通訊投票選出本系出席院務會議代表 為蘇侃教授。

     91,7 系務會議通訊投票同意馬劍清 賴君亮 陽毅平 陳復國 陳振山等共五位教授申請

          國科會國外短期研究。

     91,6 系務會議(92年 5月 26日) 決議事項:

1.因本系本學期未開授[線性彈力],同意下列同學至應力所選修[彈性力學一]替代:

  林國隆 R90522501、蔡宗志 R90522523、林伯峻 R90522515、

  陳志仁 R89522513、王博正 R90522512。

  2.通過本系大學部必修與選修課程規定如附件一。

    3.通過本所博士班資格考[控制學門]之考試科目變更為系統動態學、線性控制系統

        及訊號與系統，自 92學年度起入學之新生適用。

第一階段篩選

(學科能力測驗)

 第二階段採計分數

國文  1.00

 合佔甄選總成績

     50%

   綜合評量筆試

     50%

(統一命題 盧中仁教授負責)

英文  均標(新訂)  1.00

數學  均標  1.50

自然  均標  1.50

                     指定考試科目

國文     x 1.00

英文     x 1.00

              數學甲   x 1.00  ( 原為 1.50 )

              物理     x 1.00  ( 原為 1.50 )

化學     x 1.00

    4.通過本所博士班資格考[機械製造學門]之考試科目變更為材料之機械性質、

切削原理、製造原理，自 92學年度起入學之新生適用。

    5.通過本所博士班資格考新增[工業工程與管理]學門,考試科目為確定型模式與方法、

非確定型模式與方法、生產系統與管理。

      6.通過自九十三學年度起, 設計組碩士班入學考試科目更改為工程數學(B)、靜力學、

        及動力學。 工程數學(B)由系上統一命題，靜力學、動力學兩科由設計組自行命題。

參、提案討論

 一、案由: 請選舉圖書委員、獎學金委員各一名，任期為 92年 8月 1日至 95年 7月 31日。

(系主任提)。

     決議: 通過蔡曜陽教授為圖書委員,楊燿州教授為獎學金委員，

任期自 92年 8月 1日起至 95年 7月 31日止.

二、案由: 92會計年度圖書儀器設備費分配。(學術委員會提)

     決議: 本系收入 5,986,000元分配如下:

           每位教師 93,800 x 51 位  4,783,800

           計算機中心                 300,000 (86,8系務會議決議)

           系主任規劃運用 15%         902,200 (89,3系務會議決議)

 三、案由: 本所博士班入學考試是否取消筆試。(招生委員會提)

     決議: 通過本所博士班入學考試取消筆試,由招生委員會研擬新方案後提系務會議討論。

 四、案由: a.本系學生重複修習已修讀及格或已核准抵免名稱相同之科目,重複修習之學分是

否計入最低畢業學分數內?

      b.本所博士班生於任一資格考科目,若已修讀及格但未達免試資格,其後再修讀而

成績達到免試資格,是否採計而准予免試。   (課程委員會提)

決議：a. 本系學生重複修習已修讀及格或已核准抵免名稱相同之科目,重複修習之學分

不得計入最低畢業學分數內。(但學士專題、碩士專題及博士專題另依其規定)

           b.本所博士班生於任一資格考科目,若已修讀及格但未達免試資格,其後再修讀而

成績達到免試資格,得採計而准予免試。

五、案由：本系專任教師任職或兼職營利事業機構或團體,校方所收取之學術贊助金

分配給系上之部分，系上與該教師如何分配使用，請討論。（學術委員會提）

決議：比照本系計畫管理費分配標準，分配比例為系上 70%,教師 30% 。

散會。